
ŠTARNOVSKÉ
ZRCADLO

20
2318. ROČNÍK / JARO



zdravím vás v prvním letošním čísle našeho obecního zpravodaje v
novém roce 2023. Věřím, že jste do nového roku vstoupili úspěšně a
vše se vám daří podle vašich představ. Čas však ubíhá rychlým
tempem, zima je nenávratně pryč a my s nadějí prožíváme čas Veliko-
noc, nejvýznamnějších křesťanských svátků v roce, a také vytoužené
jaro.

Poslední Štarnovské zrcadlo jste obdrželi do svých schránek v čase
předvánočním, proto si dovolím na tomto místě poděkovat všem, kteří
se podíleli nejen na přípravě nové vánoční výzdoby v našem parku, ale
i organizaci Mikulášských hodů. Pevně doufám, že se všem nový
vánoční stromeček líbil. Podařilo se pro něj nalézt důstojné a trvalé
místo, a to společně s novou vánoční výzdobou přilehlého parku.

Nyní nás již čekají oslavy Velikonoc. Kulturní komise v rámci nového
programu připravila Velikonoční pentličkování, jež se uskuteční v pátek
7. dubna.

Samospráva naší obce v uplynulém období nezahálela. Rada obce
se pravidelně schází v intervalech jedenkrát za dva týdny, zasedání za-
stupitelstva proběhla v prosinci a na počátku března tohoto roku.

Připomínám, že usnesení rady a zastupitelstva jsou průběžně zveřej-
ňována a že jsou občanům k dispozici v aplikaci UZOb.

Odkaz naleznete na webu obce: https://www.starnov.cz/zastupitelstvo.

Zasedání zastupitelstva 9. března přineslo podstatnou událost a následně i změnu ve vedení obce. Paní
starostka Ing. Alena Juřínková oznámila na zastupitelstvu své rozhodnutí rezignovat na funkci starostky obce z
osobních důvodů a zůstat pouze řadovou zastupitelkou. Zastupitelstvo toto její rozhodnutí vzalo na vědomí.
Následně došlo k návrhům na obsazení funkce starosty a volbě do této funkce. S účinností od 1. dubna 2023
jsem byl 12 hlasy zastupitelů zvolen starostou obce.

Místostarostou obce byl nově zvolen pan Vratislav Lenhart, který obdržel ve volbě rovněž 12 hlasů
zastupitelů. Přeji mu ve funkci hodně úspěchů a těším se na dobrou spolupráci! Radu potom doplnil Ing. Petr
Fukala. Obecní rada tedy nyní pracuje ve složení dr. Pavel Roubínek – starosta, Vratislav Lenhart –
místostarosta, Margita Veselská, Ing. Martin Stejskal a Ing. Petr Fukala. Dle potřeby se na kteréhokoliv člena
rady můžete obrátit.

Paní starostce Juřínkové děkuji za její dosavadní práci pro obec a přeji jí vše dobré v dalším osobním i
pracovním životě.

Pavel Roubínek, starosta obce

Slovo redakce

Vážení spoluobčané,
aktualní číslo Štarnovského zrcadla je asi nejdelší za celou jeho historii, aspoň co já si pamatuji. Letošní rok
začal třemi plesy, kterých se zúčastnilo mnoho lidí dychtivých si zase osvěžit již málem zapomenuté umění
tance.

Po dlouhé době je možné zase se normálně bavit, což je vidět na návštěvnosti všech těchto plesů. Nejsou
zde však jen radostné události. Zde chci vzpomenout pana Ladislava Bartoše, bývalého starostu obce Štarnov
v devadesátých letech, který nás opustil právě teď na jaře. Tomu je věnován krátký medailonek.

Proběhly změny ve vedení obce. Paní Alena Juřínková odchází z pozice starostky a také já bych jí rád
poděkoval za práci, kterou pro obec vykonala a popřál jí do budoucna klidnější zaměstnání.
Nechci zde dále opisovat celý obsah Zrcadla, tak již jen tradičně poděkuji všem autorům článků, kteří si pro
Vás připravili zajímavé čtení.

Martin Stejskal

18. ročník, vychází v dubnu 2023
bezplatně

Redakční rada: Pavel Roubínek,
Martin Stejskal, Alena Juřínková,
Margita Veselská. Podepsané
příspěvky vyjadřují názory autorů.
Nepodepsané příspěvky
nezveřejňujeme. Fotografie jsou
dílem autorů článků.
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Představení vedení obce

Pro ty z vás, kteří mě nebo pana místostarostu neznají, níže
připojujeme pár slov o nás:

Jmenuji se Pavel Roubínek, je mi 37 let, ve Štarnově žĳi od
roku 2019 a jsem velmi rád, že se naší rodině i mně Štarnov
stal domovem. Pocházím z Olomouce, jsem ženatý, s
manželkou máme pětiletou dceru a ročního syna. Jsem
absolventem Univerzity Palackého a Ostravské univerzity v
oborech geografie, historie a regionální rozvoj. Působil jsem
jako učitel na gymnáziu V Litovli a Univerzitě Palackého. Pro
obce jsem 7 let pracoval jako manažer Mikroregionu
Šternbersko, který sdružuje 29 obcí z našeho regionu včetně
Štarnova. Podílel jsem se na realizaci řady úspěšných projektů
z oblasti strategického plánování, vzdělávání, přeshraniční
spolupráce, cyklodopravy, cestovního ruchu nebo
odpadového hospodářství.

Jsem místopředsedou Asociace dobrovolných svazků obcí
České republiky, členem výboru pro regionální rozvoj
Olomouckého kraje a členem Spolku pro obnovu venkova
České republiky. Leží mi na srdci rozvoj venkovských oblastí v
Česku obecně a podpora spolupráce obcí.

Za projevenou důvěru velmi děkuji, vážím si jí. Funkci
starosty jsem přĳal s velkým respektem a pokorou. Mým přáním je rozvíjející se obec a spokojení občané.
Budu pro Štarnov pracovat, jak nejlépe budu umět. Jsem připraven vyslechnout vaše přání, potřeby i prosby.
Uvítám vaše návrhy, připomínky i konstruktivní kritiku. Dveře obecního úřadu jsou otevřené pro všechny.
Doporučuji však případnou schůzku předem domluvit. Neváhejte mě proto kontaktovat na telefonním čísle:
723 276 123. Dostupný jsem rovněž na e-mailu: starosta@starnov.cz.

Pavel Roubínek, starosta obce

Jmenuji se Vratislav Lenhart. Jsem rodák ze Štarnova a prostředí naší
obce dokonale znám. Více než 10 let podnikám ve strojírenství a
vlastním ve Štarnově a Bohuňovicích společnost VTK Strojírenská, která
se dynamicky rozrůstá. Věnuji se výrobě našich produktů směřujících do
oblasti zemědělství, zdravotnictví, ale také spolupracuji s okolními
umělci na tvorbě architektonických nebo uměleckých prvků. Ve funkci
místostarosty a při práci pro obec chci zúročit své zkušenosti s řízením
lidí, organizační a komunikační schopnosti. Zastávám názor, že řešení
na první pohled složitých problémů je vždy snazší, pokud existuje
společné nasazení a chuť k řešení. Pak lze vykonat mnoho kvalitní práce.

Pro případy potřeby zveřejňuji své telefonní číslo: 603 880 953.
Dostupný jsem rovněž na e-mailu: mistostarosta@starnov.cz.

Vratislav Lenhart, místostarosta obce

ÚVOD
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VeseléVelikonoce

Odpadové hospodářství
v obci aktuálně

Jak jsme v roce 2022 třídili odpad? Na jaře 2022
jsme v obci zavedli revoluční změnu ve způsobu tří-
dění odpadů. Barevné popelnice si přes počáteční
rozpaky našly své uplatnění a zvýšená separace od-
padů je za rok 2022 více než jasným důkazem úspě-
chu tohoto projektu (Door2door systém separace a
sběru odpadu).

V roce 2021 byla produkce směsného komunální-
ho odpadu v naší obci 175 tun a objemného odpadu
19 tun. Pokles u směsného komunálního odpadu, kte-

rý je nejdražší složkou k likvidaci, činí téměř 30 %.
Nově roste podíl bioodpadu, který končí na
kompostárně. Hnědými popelnicemi prošlo za rok
téměř stejné množství odpadu jako černými. Roste i
třídění plastů a papíru a významně se navýšilo množ-
ství vytříděného skla. Díky intenzivnějšímu sběru jed-
lých tuků a olejů bylo v obci rovněž odevzdáno téměř
půl tuny této komodity, kterou firma Trafin Oil využívá
pro petrochemický průmysl.

Díky všem občanům za efektivní třídění, díky vám
nyní plníme třídicí cíle stanovené státem, které pro
rok 2023 říkají, že produkce směsného a objemného
odpadu nesmí být vyšší než 180 kg na občana a rok.
My jsme dosáhli za rok na hodnotu 160 kg / občan
(vč. dětí). Díky všem za dobrou práci v separaci! Ne-
smíme ale ustrnout, protože po roce 2029 bychom
měli dosáhnout hodnoty 120 kg / občan / rok a
téměř 70 % míry separace.

Zpětný odběr
elektro - spotřebičů
a baterií

Nově sbíráme baterie i vysloužilé elektrospotřebi-
če průběžně po celý rok na obecním úřadě i v konzu-
mu Čouka, kam můžete drobné vysloužilé elek-
trospotřebiče i baterie odevzdat v rámci systému
zpětného odběru, který realizujeme ve spolupráci s
firmou ASEKOL.

SPOLEČNOST
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Důležité termíny
odpady

Mobilní sběr velkoobjemového a nebezpečného
odpadu – sběrová sobota jaro 2023.

15. 4. 2023 10:00 – 13:00 hod. Stanoviště „na
návsi“ u Hostince U Ťuků.

SPOLEČNOST
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Ukliďme Česko 2023
Štarnov

Dobrovolníci včetně organizátorů: 22 dospělých,
14 dětí. Sběr odpadu: 9 h, 11 h.

Uklizený odpad: 2 naplněné kontejnery o objemu
1100l komunálního odpadu.

Skladba odpadu: převážně drobný městský od-
pad v různém stavu rozkladu, plastové a skleněné lah-
ve, kovy včetně plechovek od nápojů, 3 pneumatiky,
televizní obrazovka – vytříditelný odpad rozdělen
podle druhu materiálu do příslušných kontejnerů, te-
levizní obrazovka, pneumatiky a ovládací panel
starého neurčeného přístroje odloženy na odevzdání
do nebezpečného a velkoobjemového odpadu.

Kuriozita: vibrátor v originální krabičce.
Vlastní report: I přes relativní nepřízeň počasí se

na první ročník úklidu v naší obci sešel dostatek
dobrovolníků k rozdělení do 7 samostatných tras. Tra-
sy byly naplánovány, aby obsáhly všechny ulice v
obci, přilehlé okraje polí a cyklostezku. Všichni byli
dle potřeby vybaveni poskytnutými rukavicemi a pytli
na odpad, poučeni stran bezpečnosti. Podle opera-
tivní domluvy byly naplněné pytle průběžně z nahlá-
šených stanovišť sváženy starostou obce a dle materi-
álu rozděleny viz výše. Po ukončení úklidu se
dobrovolníci sešli na občerstvení na hřišti s
opékáním špekáčků a pivem/teplým čajem dle prefe-
rence. Zbylý materiál (rukavice a pytle) bude
uskladněn k použití na příští úklid. V dalším ročníku
je předběžně v plánu vytyčení tras v katastru obce
mimo zastavěné lokality.

Magdalena Hudcová

Poděkování za
zpracování bioodpadu

Jménem obce vyslovuji poděkování za práci zastu-
pitelů p. Michala Čouky, Ing. Vladimíra Krále a Ru-
dolfa Lukeše, kteří v zimním období s nasazením
vlastní i obecní techniky provedli zpracování veške-
rého biologicky rozložitelného odpadu jeho „pomle-
tím“. Komunitní kompostárna Štarnov nabízí ob-
čanům vzniklý kompost k odběru.

Pavel Roubínek, Vratislav Lenhart

Proč máme drahou pitnou i odpadní vodu a
jak budou probíhat fakturace vodného?

Na základě dotazů proč tolik zdražilo vodné i
stočné připojuji komentář a vysvětlení k této proble-
matice. Rovněž upozorňuji, že odečty vodoměrů i
fakturace budou probíhat nově kvartálně tak, aby byly
náklady rovnoměrněji rozloženy během roku. VHS
SITKA, s.r.o., která pro obec zajišťuje odečty vody a
fakturace vodného a stočného, bude nově fakturovat
ve čtvrtletních cyklech, a to kalendářních, tzn. k 31.

AKTUALITY
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3., 30. 6., 30. 9. a 31. 12. Tak budou nastaveny i
odečty vodoměrů.

Stočné (odvádění odpadních vod)
Postup stanovení výše stočného je dán vyhláškou

Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb. Provozova-
tel kanalizace musí dle uvedeného předpisu každo-
ročně provést tzv. „Porovnání všech položek výpočtu
cen pro vodné a stočné za kalendářní rok a dosažené
skutečnosti v témže roce“.

Princip stanovení výše stočného:
Na straně jedné jsou náklady (odpisy, rozbory,

chemikálie, mzdy, čištění…) a na straně druhé pak
příjmy (výběr stočného za odvedené a vyčištěné
množství vody).

Náklady vydělené množstvím vody odvedené ur-
čují jednotkovou cenu Kč / 1 m3.

Důvodem navýšení stočného ve Štarnově je
nutnost promítnutí skutečných nákladů na provoz
kanalizace a ČOV do ceny. Na rok 2022 vycházely
náklady 43,09 Kč/m3 bez DPH a obec vybírala
stočné jen ve výši 20,07 Kč/m3 bez DPH. Obec tak
významně sanovala náklady na provoz kanalizace z
rozpočtu obce.

Tato skutečnost již není nadále možná, a proto do-
chází k promítnutí skutečných nákladů do ceny
stočného. Státní fond životního prostředí jakožto po-
skytovatel dotace na stavbu splaškové kanalizace v
ulici Nádražní navíc trvá na navýšení nákladů na bu-
doucí obnovu kanalizace. Porušení kalkulace je pak
postihováno v podobě vracení části dotace.

Výše stočného od roku 2023:
Cena za stočné 1 m3 tedy činí 58,22 Kč vč. DPH.

Stočné bude účtováno podle směrných čísel roční
spotřeby vody v souladu s přílohou č. 12 k vyhlášce
Ministerstva zemědělství ČR č. 428/2001 Sb., kterou
se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a
kanalizacích pro veřejnou potřebu, v platném znění,
tzv. paušálem.

Byty, rodinné domy: Na jednoho obyvatele bytu s
tekoucí teplou vodou je stanovena přílohou č. 12
výše zmíněné vyhlášky roční spotřeba 36 m3. Výpo-
čet ceny stočného pro obyvatele: Spotřeba na 1
obyvatele = 36 m3 za rok. Stočné na 1 obyvatele vč.
DPH: 58,22 x 36 m3. Roční cena celkem na 1 obyva-
tele 2096 Kč vč. DPH.

Vodné
Postup stanovení výše vodného je dán vyhláškou

MZe č. 428/2001 Sb. Provozovatel vodovodu musí

dle uvedeného předpisu každoročně provést tzv.
„Porovnání všech položek výpočtu cen pro vodné a
stočné za kalendářní rok a dosažené skutečnosti v
témže roce“.

Princip stanovení výše vodného:
Na straně jedné jsou náklady (odpisy, rozbory,

chemikálie, mzdy, opravy….) a na straně druhé pak
příjmy (výběr vodného za prodané množství vody).
Náklady vydělené množstvím vody prodané určují
jednotkovou cenu Kč / 1 m3.

Důvodem vysoké ceny vodného ve Štarnově je
souběh několika faktorů:

1. Nákup vody z Bohuňovic – voda je nakupována
z Bohuňovic za cenu fixní v hodnotě cca 30 Kč/m3

bez DPH.
2. Obec Štarnov musí do ceny vody promítnout

náklady na budoucí obnovu vodovodu po jeho doži-
tí, a to v podobě odpisů. Zjednodušeně řečeno.
Pokud stál vodovod 50 mil. Kč a má životnost 100 let,
pak každý rok je třeba do vodného započítat částku
0,5 mil. Kč na budoucí obnovu.

3. Velmi malé množství prodané vody – roční ná-
klady na provoz vodovodu jsou veskrze fixní, bez
ohledu na to, jaké množství vody je prodáno odběra-
telům.

Pro snížení ceny vody je nutné maximální připo-
jení všech nemovitostí, do jejichž odběru lze pak roz-
prostřít provozní náklady a růst odběru vody!

Z výše uvedených důvodů je pak skutečný náklad
ve výši 134,83 Kč/m3 vč. DPH.

Kalkulaci vodného nelze nĳak účelově upravovat,
neboť její kontrola mimo Ministerstvo zemědělství je
prováděna i na Státním fondu životního prostředí, ja-
kožto poskytovateli dotace na stavbu vodovodu. Poru-
šení kalkulace je pak postihováno v podobě vracení
části dotace.

Výše vodného od roku 2023:
Cena za vodné 1 m3 činí 76,88 Kč vč. DPH. Pozn.:

Cena vodného byla pro konečné spotřebitele uměle
snížena oproti reálné kalkulaci (134,83 Kč/m3 vč.
DPH) na (76,88 Kč/m3 vč. DPH). Rozdíl v nákladech
doplatí obec z rozpočtu.

Obec požádala poskytovatele dotace (OPŽP) o
stanovení tzv. sociálně únosné ceny pro vodné a
stočné, která pro Olomoucký kraj pro vodné a stočné
dohromady činí 135,10 Kč / 1 m3 vč. DPH. Vodné je
tak ve Štarnově de facto „zastropováno“.

Více viz zde: https://opzp.cz/socialne-unosna-
cena-pro-vodne-a-stocne-2023/

Pavel Roubínek

AKTUALITY
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Co se námdosud
podařilo aneb příprava
a realizace projektů

Kompostéry pro občany:
● Proběhla dvě kola výdeje v areálu ČOV (lis-

topad 2022 a březen 2023).
● Kompostéry jsou nadále k dispozici, při-

hlašování zájemců na OÚ nebo na webu: https://
www.starnov.cz/aktuality/kompostery-pro-obcany-
obce-starnov.

Renovace veřejného osvětlení v obci:
● Proběhlo výběrové řízení na zhotovitele toho-

to projektu, byla vybrána firma Elektromontáže
BLESK, s.r.o., která provede v letošním roce komplet-
ní výměnu a doplnění svítidel v obci na osvětlení s
LED technologií.

● Náklady na projekt činí cca 1,7 mil. Kč, obec
získala dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu ve
výši 592 tis. Kč a požádala Olomoucký kraj o další
dotaci na tento účel ve výši 599 tis. Kč.

● Realizace projektu přinese výrazné zvýšení
světelného komfortu a bezpečnosti, snížení světelné-
ho smogu a značné provozní úspory elektrické ener-
gie.

ČOV a splašková kanalizace v trase průtahu:
● Čistička odpadních vod je ve velmi špatném

stavu a nedostačuje kvalitou čištění, z tohoto důvodu
zastupitelstvo v prosinci 2022 odsouhlasilo dočasné
pozastavení připojování nových objektů na veřejnou
kanalizační síť.

● Intenzifikaci ČOV i přípravu kanalizace v prů-
tahu se podařilo posunout kupředu.

● Došlo k doplnění všech potřebných vyjádření
dotčených orgánů i k aktualizaci projektových doku-
mentací.

● Nyní probíhá u obou projektů stavební řízení
a očekáváme vydání povolení do letních prázdnin
tohoto roku.

● Průběžně probíhají jednání k dopracování
prováděcí dokumentace a rozpočtu intenzifikace čis-
tírny odpadních vod, následně nás čeká výběrové
řízení, zajištění financování (dotace Ministerstva ze-
mědělství, Olomouckého kraje apod.) a případná
realizace.

Revitalizace koupaliště:
● Tento projekt byl v minulosti rovněž rozpra-

cován a nyní je dokončován.
● Předmětem projektové dokumentace je

obnova retenční kapacity stávající nádrže (koupaliště)
odbahněním sedimentu a rozšíření vodní plochy
stávající nádrže odtěžením rostlé zeminy podél seve-
rozápadního břehu nádrže s ponecháním neodtě-
žené zeminy pro vytvoření ostrůvku uprostřed nádr-
že.

● Při stavbě budou rekonstruovány technické
objekty nádrže na přítoku vody do nádrže a odtoku
vody z nádrže, včetně příčného přehrazení toku pod
odběrem vody do nádrže a vyústění z nádrže do toku
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v DVT Aleš a opevnění toku v místech jeho dotčení.
● Bude vytvořena oblázková pláž a instalováno

molo pro rekreační účely.
● Vodní nádrž po rozšíření – parametry:
o Plocha vodní hladiny stávající nádrže: 1 655 m2,
o Plocha nové rozšířené vodní hladiny: 913 m2,
o Plocha vodní hladiny po rozšíření celkem: 2568m2,
o Plocha ostrůvku: 107 m2,
o Plocha nádrže včetně ostrůvku celkem: 2 675

m2 (rozšíř. nádrže včetně ostrova 1020 m2).
● Proběhl odběr a rozbor sedimentu z nádrže,

sediment je nezávadný a je možné jej umístit na ze-
mědělské pozemky.

● V dohledné době obec požádá o vydání
stavebního povolení na tuto akci a bude hledat
vhodný zdroj k financování (dotace Ministerstva ze-
mědělství).

● Očekávané náklady na realizaci převyšují 2
mil. Kč.

Závlaha na hřišti:
● Obec v září 2021 požádala Národní spor-

tovní agenturu o dotaci na realizaci projektu automa-
tické závlahy fotbalového hřiště a pořízení traktůrku
na sekání hřiště.

● Žádost byla formálně NSA vyhodnocena až
v lednu tohoto roku a na základě výzvy byly obcí do-
plněny chybějící podklady.

● Nyní čekáme na vyhodnocení žádosti, v pří-
padě získání dotace bychom obdrželi více než 800
tis. Kč, což by umožnilo projekt realizovat.

Oprava komunikace (silnice III. třídy) – tzv.
„Průtah obce“:

● Proběhlo setkání občanů dotčených stavbou
s obcí a projektantem průtahu a je připravováno
další.

● Probíhá sběr souhlasů majitelů dotčených
nemovitostí s realizací akce, přičemž je složité vyjít
vstříc všem dílčím požadavkům.

● Zároveň probíhá komunikace obce s projek-
tantem, který pracuje pro investora, kterým je Olo-
moucký kraj jako vlastník komunikace „průtahu“.

● Jsou řešena parkovací stání a trasy chodníků,
dochází k dílčím úpravám tak, aby byl projekt rea-
lizovatelný a odsouhlasený všemi vlastníky dotčených
nemovitostí.

● Realizace této akce je podmíněna souběžnou
realizací splaškové kanalizace, kterou bude hradit
obec Štarnov.

● Veškerá parkovací stání a chodníky rovněž
bude hradit obec Štarnov.

Obnovy místních komunikací:
● Obec zajišťuje cenové nabídky na provedení

opravy místních komunikací v úsecích, kde jsou již
uloženy inženýrské sítě.

● počítá se s provedením oprav komunikací i
zpevněním – opravou parkovacích ploch v obci, bu-
deme vás dále informovat o průběhu příprav a rea-
lizaci.

Stavební úpravy cyklostezky Hvězdná:
● Projekt je v „ostré“ realizační fázi.
● Byla realizována středová dělící čára na cyk-

lostezce (již na podzim).
● Následně byly instalovány solární čočky

k osvětlení středu stezky.
● V celém úseku od vlakové zastávky podél

rybníků bylo provedeno kácení stromů, jejichž koře-
ny rozrušovaly cyklostezku.

● Byla provedena recyklace a stabilizace pod-
loží, a v průběhu dubna dojde k pokládce cemento-
betonové desky.

● Následně budou realizovány doplňkové
prvky – zbývající solární osvětlení apod.

● V k. ú. štarnov bude realizována pumptrac-
ková dráha pro cyklisty.

● Prosíme občany, aby respektovali zákaz vstu-
pu na cyklostezku v rekonstrukci, zejména po
položení betonové vrstvy bude nezbytné zajistit její
vyzrání!

● Pro celou stavbu platí, že po dokončení kaž-
dého úseku bude tento předán do předčasného uží-
vání a nebude se čekat až na kolaudaci celého díla.

● Předpokládaný termín dokončení celé stavby
je v červnu roku 2023, práce na dalších úsecích pro-
bíhají souběžně s pracemi ve Štarnově.

Pavel Roubínek, Vratislav Lenhart

AKTUALITY



8 ŠTARNOVSKÉ ZRCADLO | JARO 2023

Co dalšího chystáme?
● Obec dále požádala ČEZ distribuci k prove-

dení rozvodů a instalaci odběrných míst elektrické
energie v parku za účelem konání kulturních akcí.
Uvažujeme o možnosti pořádání akcí typu mini far-
mářské trhy či guláš fest.

● Zabýváme se myšlenkami na energetické
úspory a chceme se zaměřit na nové technologie.
Probíhá zpracování SMART strategie pro obec
Štarnov ve spolupráci se Svazem měst a obcí ČR.

● Sociální práce v obcích Mikroregionu
Šternbersko je název nového společného projektu 9
obcí Mikroregionu Šternbersko, který je zaměřený na
posílení výkonu sociální práce na úrovni obcí I. typu.
Cílem je zvýšení dostupnosti sociální práce. Projek-
tem dojde k vytvoření nových sdílených úvazků na
pozicích sociální pracovník a case manager a k výko-
nu sociální práce na území 9 zapojených obcí.
Pokud bude žádost o dotaci z Operačního programu
Zaměstnanost plus 2021–2027 podpořena, rozběh-
ne se projekt i ve Štarnově ještě v letošním roce.

Záměr obce Štarnov prodat pozemky ve
vlastnictví obce

Obec Štarnov zveřejňuje podle § 39 odst. 1 záko-
na o obcích č. 128/2000 Sb. a ve znění pozdějších
předpisů svůj záměr prodat níže uvedené pozemky,
a to každý zvlášť:

● Zájemci mohou svou písemnou žádost o
odkup pozemku předat na obecním úřadě nebo za-
slat poštou na adresu obecního úřadu: Štarnov 131,
783 14 Bohuňovice, případně využít datové
schránky: 8tdaurn.

● Uvedené pozemky jsou územním plánem
obce definovány jako plochy pro bydlení v rodinných

domech.
● Bližší informace k prodeji pozemků jsou

k dispozici na obecním úřadě.
Pavel Roubínek

Vzpomínkana pana
Ladislava Bartoše,
prvního porevolučního
starostu obce Štarnov

Obec Štarnov zasáhla smutná zpráva o úmrtí pana
starosty Ladislava Bartoše. Rozloučili jsme se s ním
25. března 2023.

Pan Ladislav Bartoš se narodil před 89 lety ve
Štarnově do rolnické rodiny manželů Bartošových.
Dětství i školní léta trávil se svými sourozenci Aničkou
a Jaroslavem na menším hospodářství ve své rodné
vsi. Již od mládí pomáhal svému otci se všemi prace-
mi okolo domu, poli i v sadu. Zde se naučil mimo
jiné roubovat stromky, což se stalo jeho celoživotní
zálibou. Nejraději se však věnoval zvířatům, jeho lás-
kou byli koně a později hlavně chov králíků.

Proto po studiu na gymnáziu pokračoval ve studi-
ích na zemědělské škole, po které nastoupil do za-
městnání v místním jednotném zemědělském druž-
stvu.

V tomto období se seznámil se svou budoucí
manželkou Ludmilou. Sňatek uzavřeli v roce 1960 a
prožili spolu neuvěřitelných 62 spokojených let. Na-
rodily se jim tři dcery Hana, Jarmila a Lada, které se
snažili vychovávat hlavně svým příkladem ke
slušnosti, pracovitosti a úctě k ostatním.
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Pan Ladislav během života vystřídal řadu za-
městnání, byl agronomem, předsedou JZD a nakonec
se stal vzhledem k tehdejší složité době i dělníkem.
Ovšem i v této profesi byl spokojený a nikdy si nestě-
žoval.

Pan starosta Bartoš na fotografii z roku 1999,
v pozadí paní Daniela Dvorská a pan Stanislav
Nykl, pozdější starostové.

Díky své dobrosrdečnosti, znalostem a snaze po-
máhat byl po dvě volební období zvolen starostou
obce, kde celý život žil a všechny znal.

I v pokročilém věku se zajímal o veškeré okolní
dění. Každý den četl noviny, sledoval přes satelit za-
hraniční kanály, po osmdesátce si pořídil počítač,
aby mohl brouzdat na internetu. Dál rád pracoval na
zahradě a stále něco doma vylepšoval svými jedno-
duchými vychytávkami. Vše řešil s klidem a roz-
vahou. Dokázal najít na téměř každý problém řešení.

Mezi jeho koníčky patřila také četba knih. Rád se
v nich vracel do válečných let druhé světové války,
kterou sám prožil a o které dokázal poutavě vyprávět.
Měl vynikající paměť. I ve vyšším věku udivoval celý-
mi pasážemi z knih psaných latinsky, které si pama-
toval ze svých studií. Pan Ladislav vždy říkával, že ro-
dina je nadevše. Těšil se ze svých vnoučat, která učil
nejen lásce k přírodě, zvířatům, rodině, ale pře-
devším lásce k životu.

Lada Bartošová, Naďa Kaňáková

Velikonoční svátky

Milí čtenáři, brzy již v první polovině dubna
oslavíme velikonoční svátky – svátky utrpení, smrti a
také vzkříšení Ježíše Krista. Vnímáme je i jako svátky
znovuzrození přírody po zimním spánku. Velikonoce
(latinsky pascha) nemají pevně stanovené datum.
Jsou pohyblivým svátkem. Velikonoční neděle, (Hod
Boží velikonoční, neděle Zmrtvýchvstání), připadá v
západní křesťanské tradici na první neděli po prvním
jarním úplňku po rovnodennosti. Letos připadá na 9.
dubna.

Z křesťanského hlediska jde o nejdůležitější svátky
v roce. I v dnešní uspěchané době mají Velikonoce
svůj význam, který pociťujeme, aniž si je nutně spo-
jujeme s náboženskou tematikou. Přirozeně je totiž
vnímáme jako svátky jara a probouzení přírody. Sází-
me květiny i zeleninu a také vytváříme květinové de-
korace do našich domovů.

Míváme dobrá předsevzetí k uskutečňování nej-
různějších detoxů, očist a diet. Shoduje se to s tzv.
postním obdobím, tj. dobou přípravy na Velikonoce,
která trvá čtyřicet dní a navazuje na masopust. Zvyky
předků se můžeme inspirovat i dnes. Neříkáme,
abyste nejedli čtyřicet dnů maso nebo trpěli hladem,
ale je dobré i pro naše zdraví jeho konzumaci
omezit. Kromě masa omezit třeba i sladkosti. Letos
postní doba začala poměrně brzy, a to již 22. února
(tzv. Popeleční středou). Končit bude toto údobí 8.
dubna (na Bílou sobotu). Poslední týden před Veliko-
nocemi se nazývá svatý neboli pašĳový týden. Na
Květnou neděli (2. 4.) si připomínáme slavný vjezd
Pána Ježíše do Jeruzaléma. Na Modré pondělí (3. 4.)
neměli lidé podle tradic vykonávat žádnou práci. Ná-
zev je odvozený od modré barvy, kterou se zdobily
kostely. Šedivé (někdy také Žluté) úterý (4. 4.) je den,
který hospodyňky tradičně zasvětily úklidu. Na Škare-
dou středu (5. 4.) si připomínáme Jidášovu zradu
Krista. Na Jidášův čin se v tento den odvolává prak-
ticky všechno včetně jídla. To by mělo vypadat nehez-
ky nebo otrhaně. Takže si připravte třeba bramborové
placky. Večer nezapomeňte upéct jidáše. Většinou
tvarem připomínají uzel, aby se upozornilo na to, že
se Jidáš nakonec oběsil. Na Zelený čtvrtek (6. 4.) při-
padá vzpomínka na poslední večeři Páně. Je to den
míru. Mělo by se odpouštět. Ještě před rozbřeskem
bychom měli posnídat jidáše potřené medem,
abychom měli následující rok pevné zdraví. Naši
předci se dokonale ztotožnili s tímto dnem takovým
způsobem, že na Zelený čtvrtek jedli zelené jídlo,
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např. zelí či hrách. Nám postačí i špenát. Zahradníci
měli také na Zelený čtvrtek vysévat zeleninu, aby lépe
rostla. Večer pak „odlétají zvony do Říma“ a až do
noci ze soboty na neděli je nahrazují řehtačky.

Na Velký pátek (7. 4.) si připomínáme utrpení a
smrt Pána Ježíše. Údajně se v tento den otevírají
„dveře“ hor k pokladům a z pramenů na místo vody
začíná pryštit víno. Na Velký pátek bychom neměli
jíst maso, a dokonce na něj nemáme ani sáhnout. Je
zakázáno zahradničit, abychom tak nehýbali se zemí.
Také si lidé mezi sebou neměli nic půjčovat, protože
se báli, že by daná věc mohla být vrácena nabitá
negativní energií.

O Bílé sobotě (8. 4.) si připomínáme den, kdy
Pán Ježíš ležel v hrobě. Na tento svátek by mělo být
všechno běloskvoucí. Proto se pere, uklízí a mělo by
se také zametat novým koštětem, aby se z domu vy-
hnali pavouci a nežádoucí hmyz. Ti, kteří drželi půst,
si mohou oddechnout, jejich trápení o půlnoci končí.

Na Boží hod velikonoční (9. 4.) pak Kristus vstal z
mrtvých. Přichází období radosti a jídla. V tento den
byste měli sníst posvěceného velikonočního beránka,
protože díky tomu najdete ve svém životě ztracenou
cestu. Co to znamená, záleží na fantazii každého z
nás. Na Pondělí velikonoční (10. 4.) poté slavíme
zjevování vzkříšeného Krista apoštolům. V českém
prostředí je tento svátek spojen s nejrůznějšími tradi-
cemi a zvyklostmi, obnovujícími životní síly. Nejzná-
mější z nich je pomlázka.

Milí čtenáři, ať letošní Velikonoce oslavíme v plné
radosti a kráse jarního Štarnova, v pevném zdraví a
také v naději a důvěře v lepší časy.

Naďa Kaňáková

Mobilní rozhlas – Munipolis

Vážení občané, naše obec je zapojena do komu-
nikační platformy Mobilní rozhlas – MUNIPOLIS,
díky které vás nyní budeme efektivně informovat pří-
mo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru infor-
mací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upo-
zornění z naší samosprávy. Informace podle vašich
zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako
zprávu do aplikace. Služba je ZDARMA!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
● Novinky a důležitá upozornění z úřadu –

poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované hlášení z
amplionů a další.

● Upozornění na krizové události – výpadky
energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, va-
rování před podomními prodejci, apod.

● Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
● Možnost vyjádřit svůj názor v on-line an-

ketách.
● Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými

funkcemi.
V registračním procesu si můžete sami nastavit,

které typy informací vás zajímají (např. kultura, do-
prava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše te-
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lefonní číslo a e-mail, abychom vás mohli rychle va-
rovat v případě nečekaných událostí (např. havárie
vody, přívalové deště apod.). Vaše údaje jsou v bez-
pečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ ZDE:
https://starnov.munipolis.cz

Registrovat se můžete také osobně přímo na na-
šem úřadu. Rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si
můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google
Play. Poté si stačí přidat naši obec Štarnov (případně
jiná okolní města a obce) a budete mít informace
vždy po ruce. QR kód ke stažení aplikace:

Mapování
Zpětná vazba od občanů je pro obecní zastupitele

nesmírně důležitá a různé podněty ze strany obyvatel
mohou kvalitu života v obci významně zvýšit. Posílání
podnětů a zpětné vazby směrem k samosprávě je na-
štěstí dnes díky moderním technologiím extrémně
jednoduché a bleskově rychlé.

Naše obec je zapojena do komunikační platformy
Mobilní Rozhlas a občané tedy mohou jakýkoli
problém snadno nahlásit přes stejnojmennou aplikaci
v telefonu. Vedení obce se tak o problému dozví a
může jej okamžitě řešit. Řadu problémů v obci totiž
zastupitelé neřeší čistě z toho důvodu, že o nich ne-
vědí. Hlášení občanů jsou provozovateli Mobilního
Rozhlasu ručně kontrolována, upřesňována a tříděna,
takže k vedení obce se dostanou skutečně hodnotné
informace.

Prostřednictvím aplikace lze nahlásit prakticky ja-
kýkoliv problém od povaleného dopravního značení
přes uvolněný poklop kanálu až po přetékající
kontejnery, černou skládku, vývrat nebo vrak auta.
Většina telefonů již dnes má fotoaparát a GPS modul,
takže s hlášením o problému obce dostávají i fo-
todokumentaci a přesné geolokační údaje, což jim
řešení problémů značně usnadňuje.

Nahlašování problémů přes aplikaci se stává ne-
postradatelným prvkem chytré komunikace mezi ob-
čany a efektivně řízenými samosprávami. Celou řadu
podstatných problémů by občan nenahlásil, protože
není zvyklý volat na technické služby či chodit na
úřad. Takto bariéra osobního kontaktu odpadá a
problémy jsou rychle řešeny, což je u závad ohrožu-
jících život nebo majetek klíčové.

Aplikace ale není jen portálem pro stížnosti. Ob-
čané mohou přes Mobilní Rozhlas vedení obce i
chválit a zasílat podněty.

Snadné a rychlé nahlašování problémů je zákla-
dem chytré komunikace mezi občanem a obcí. Díky
aplikaci Mobilní Rozhlas se samospráva dozví o
problémech, které by se k ní jinak nedonesly, a
obyvatelé mají možnost snadno participovat na
zlepšování života v místě, kde žĳí. Zasílání podnětů
je samozřejmě zdarma, nezabere prakticky žádný
čas a profitují z něj všichni v obci. Je tedy nesmírně
užitečné.

Zaregistrujte se i Vy na www.starnov.mobilniroz-
hlas.cz

Margita Veselská
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Kompostéry
V roce 2022 obec Štarnov získala v dotačním

projektu „Předcházení vzniku odpadů v obcích Olo-
mouckého kraje I“ pro občany 200 kompostérů o ve-
likosti 1000 a 2000 litrů.

Hodnotu kompostérů z 85 % hradí evropská dota-
ce a z 15 % obec Štarnov.

Kompostéry jsou domácnostem distribuovány
ZDARMA oproti podpisu smlouvy o výpůjčce na 5
let, poté bezúplatně přejdou do vlastnictví občanů.
První výdej kompostérů v roce 2022 proběhl v lis-
topadu a v tom letošním v březnu. Další termín výde-
je není stanoven, ale stále je možnost poslat ob-
jednávku až do vyčerpání zásob. Objednávky jsou
přĳímány průběžně a platí pravidlo 1 domácnost = 1
kompostér, do vyčerpání zásob.

Děkujeme tímto všem našim občanům, kteří vyu-
žili možnosti bezplatného odběru kompostérů pro
potřeby domácího kompostování, který by jinak mu-
sela odvážet a likvidovat specializovaná firma.
Kompostováním bioodpadu v domácnostech ušetří-
me nemalé finanční prostředky z obecního rozpočtu
za likvidaci bioodpadu, ochráníme životní prostředí,
a navíc získáme pro své zahrádky zadarmo kvalitní
přírodní hnojivo, což je v době neúměrně vzrůstají-
cích nákladů na pořízení umělých hnojiv pro
pěstování zeleniny, květin, okrasných dřevin a trávní-
ků velice dobrá zpráva.

Odkaz na zaslání objednávky kompostéru:

Ořezy a kácení stromů
v obci

V roce 2022 si obec nechala zpracovat „Od-
borné stanovisko ke stavu stromů v obci Štarnov“.

Byla provedena prohlídka stromů v celé obci s cílem
posoudit stav a provozní bezpečnost stromů. Část
stromů je pozůstatkem původního historického stro-
mořadí s funkcí větrolamu podél severozápadního
okraje zastavěného území obce Štarnov, které bylo
založeno koncem 19. století v zeleném pruhu mezi
polní cestou a humny zemědělských statků s hospo-
dářskými budovami. Stromy byly odborně ošetřené
zhruba před 15 lety v rozsahu zdravotní řez, ob-
vodová redukce korun a zajištění kosterních větví
dynamickými vazbami. Od té doby byly stromy pone-
chané bez péče. Hodnocení stavu stromů bylo prove-
deno vizuálně s použitím standardních pomůcek.
Odborné stanovisko bylo vyhotoveno jako podklad
pro správní řízení dle § 7 odst. 3 zákona č. 114/1992
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších
předpisů.

Doporučené kácení a ořez stromů byly provedeny
v průběhu měsíce března.

Celkem došlo ke kácení 4 stromů, z toho 3 lip srd-
čitých (dvě u kapličky, jedna za humny) a jednoho
jasanu ztepilého.

Kromě kácení však bylo provedeno zdravotní
ořezání téměř deseti stromů v obci (lípy za humny,
lípa u kostela, lípa u hasičské zbrojnice, lípy v zahra-
dě sokolovny, bříza v parku). Stromy by tak v dalších
letech měly lépe prosperovat a bylo eliminováno
riziko poškození zdraví či majetku.

SPOLEČNOST
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Za pokácené stromy je uložena náhradní výsadba
v počtu 7 ks dřevin s neporušeným kořenovým balem
(lípa srdčitá, jasan ztepilý), a to do 2 let od prove-
deného kácení, nejpozději do 31. 12. 2025.

Památné stromy – ořez
Roku 2020 byly tři lípy rostoucí v obci prohlášeny

za památné stromy – Lípa svobody, zasazená roku
1918 na památku vzniku Československé republiky;
Lípa Masarykova, zasazená roku 1920 při příležitosti
70. narozenin prezidenta T. G. Masaryka, a Rychtář-
ská lípa, poslední zbývající strom z historického stro-
mořadí, které nechal zřídit ke konci 19. století místní
rychtář jako větrolam.

Tyto památné stromy budou odborně ořezány v
průběhu měsíce květen. Obec na jejich údržbu bude
čerpat finanční prostředky od Agentury ochrany pří-
rody a krajiny.

Novinky z fotbalu
Již v sobotu 25. 3. zahájíme jarní část okresního

přeboru, a to na horké půdě Přáslavic. Tréninkové
jednotky nám začaly ve druhé polovině ledna. Každé
úterý jsme absolvovali kruhové tréninky, které byly
doplněny pátečním fotbalem v tělocvičně. Bohužel se
nám však nepodařilo zorganizovat žádné přípravné
utkání. Důvod byl jednoduchý, oslovení soupeři ne-
měli pro přípravné zápasy dostatek hráčů.

V polovině března jsme realizovali brigádu, je-
jímž hlavním cílem byla úprava vnitřních prostor ka-
bin a okolní zeleně. V současné době rovněž existuje
šance, že obdržíme dotaci, která by nám umožnila
vybudovat nový systém závlahy hřiště a také zakoupit
sekačku. V rámci zmíněného patří poděkování nové-
mu vedení obce, jež udělalo v uplynulé době maxi-
mum pro získání finančních prostředků.

Největší novinkou je však pokus o zřízení fot-
balové školičky, o kterém si již teď dovolím tvrdit, že
bude s největší pravděpodobností úspěšný. Ke konci
března máme přihlášených čtrnáct dětí, přičemž je
stále možnost vaše ratolesti přihlásit.

Tak o víkendech na fotbale! S přáním všeho
dobrého David Kubenz.

Rozpis SK Štarnov - jaro 2023

Kultura v obci
Milí spoluobčané, za kulturní komisi obce Štarnov

bych zde nejprve ráda uvedla, že byla naše komise
posílena o nové členky a to Pavlínu Svozilovou a Vla-
dimíru Kubáčkovou. Komise nyní pracuje ve složení:
PhDr. Martina Ocelíková, Bc. Milana Kretschmerová
Dis., Drahomíra Boštíková, Alžběta Bečicová, Hana
Běhalová, Pavla Svozilová a Vladimíra Kubáčková.
Kulturní komise se schází jednou za tři týdny. Kulturní
komisi svou přítomností a aktivitou výrazně podpo-
ruje rovněž Margita Veselská. Tímto jí velmi děkuje-
me za pomoc.

V minulém roce kulturní komise ve spolupráci s
členy rady a zastupitelstva, SDH Štarnov a také MŠ a
ZŠ Štarnov připravila třídenní program Mikulášských
hodů, kdy jsme společnými silami vytvořili nové
místo konání akce s dominantou nového vánočního
stromečku. Ruku k dílu přidaly také děti z MŠ a ZŠ
Štarnov, které náš nový vánoční stromeček poj-

SPORT & KULTURA
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menovaly. Dostal název „Hvězdička“. Pevně věříme,
že se připravený program s vrcholným zakončením v
podobě koncertu pěveckého sboru Campanella –
Bel Canto z Olomouce líbil a užili si jej nejen děti,
ale i dospělí. Závěrem roku nám pak bylo ctí pokra-
čovat v již zavedené tradici setkávání u kapličky na
Štědrý večer a následně si projít naši obec v rámci
Silvestrovského pochodu.

Na začátek roku 2023 jsme 11. 3. ve Štarnově při-
vítali nové občánky. Mezi nově narozenými dětmi za
rok 2021 a 2022 jsou: Dominik Freml, Kryštof Fuka-
la, Barbora Helekalová, Matěj Jareš, Stella Kama-
rádová, Miroslav Krejčí, Vojtěch Pouč, Klaudie To-
mánková, Alex Vítámvás, Eliška Zahradová a Stella
Zdařilová.

Aktuálně komise usilovně pracuje na dalších
programech tohoto roku. Můžete se tak těšit i na ná-
sedující akce:

● Velikonoční pentličkování – 7. 4. 2023
● Dětský den – 3. 6. 2023 (ve spolupráci s

SDH Štarnov)
● Dostanu tátu do stanu aneb rozloučení s

létem – 26. 8. 2023
● Strašidelná stezka odvahy – 28. 10. 2023
● Štarnovský mini foodfestival – 17. 11 .2023
● Mikulášské hody
● Setkání u kapličky – 24. 12. 2023
● Silvestrovský pochod štarnovským katastrem

– 31. 12. 2023
Podrobnější informace budou vždy k dispozici v

dostatečném předstihu před samotnou akcí formou
místního rozhlasu, letáčků, webových stránek a Face-
booku. Těšíme se na vás!

Martina Ocelíková, předsedkyně kulturní komise

Obecní rybník
Vážení a milí spoluobčané, v únoru jsme brigá-

dou započali jednu z mnoha fází revitalizace našeho
obecního rybníka, kterému jsme vždy říkali „Kou-
pák“. Ač je to dnes neuvěřitelné, opravdu jsme se v
našem rybníce v létě koupali, chodili jsme sem chytat
ryby a v zimě jsme na něm bruslili a hráli hokej.
Rybník byl také zásobárnou vody pro místní fotbalové
hřiště, které bylo touto vodou zavlažováno. Údržba
rybníka byla v minulosti zanedbána, projekt na revita-
lizaci se v minulosti nepodařilo dokončit, a rybník
postupně vysychal. Již se nedal považovat za vodní
plochu, ale spíše za močál, kterému se všichni raději
vyhýbali. S touto situací jsme se nechtěli smířit a roz-
hodli jsme se rybník znovu uvést v život. Opravilo se

stavidlo, které bylo v žalostném stavu, a díky mo-
mentálnímu průtoku vody se nám podařilo rybník
zcela naplnit. Po napuštění vodou bylo potřeba zlikvi-
dovat nálety a stromy, které byly nebezpečné pro
další úpravy. Oslovili jsme pár zastupitelů obce a při-
dali se k nám i spoluobčané. Brigáda se povedla na
výbornou a rybník nám zase na chvíli bude dělat ra-
dost. Záměrně píši na chvíli, protože ho budeme
muset v budoucnu znovu vypustit kvůli dalším
úpravám, jako je např. plánovaný odvoz sedimentu.

Nyní bych chtěl trochu přiblížit, jaké plány jsou s
rybníkem do budoucna. Z našeho pohledu, je pro
obec rybník obrovská devíza, o kterou bychom se ne-
měli nechat připravit, protože nám nabízí mnohé.
Tím nejdůležitějším je biodiverzita a tím nejpříjem-
nějším bude zcela jistě využití k různým kulturním ak-
cím. Rybník by se měl rozšířit a proměnit v relaxační
zónu volně připojenou k areálu hřiště s tenisovými
kurty. Odvozem sedimentu a návratu spodní vody, zá-
roveň s úpravou přítoku a odtoku se budeme snažit,
aby zde zůstala voda celoročně. Na kompletní
úpravu okolí rybníka je vypracovaný projekt, který ne-
bude vůbec lehké vyřídit a realizovat. Věřím ale
tomu, že pokud projekt nepůjde realizovat s pomocí
státu nebo kraje, zkusíme to vlastními silami v podo-
bě dalších brigád a okolí si upravíme tak, abychom
se tam do budoucna rádi potkávali.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se zú-
častnili a pomohli naší obci. Jsou to: Petr Padalík,
Pavel Roubínek, Vratislav Lenhart, Petr Fukala, David
Kovařík, Tomáš Lukeš, Ondřej Lenhart, Lukáš Daněk,
Marek Ocelík, Libor Jakubík a Jiří Fukala.

Poděkování speciálně panu Vladimíru Královi za
zapůjčení a obsluhu těžké techniky a panu Michalovi
Čoukovi za občerstvení.

Martin Drozd

KULTURA & SPOLEČNOST
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Střípky ze základní
školy a školní družiny

Konec roku 2022 se nenesl jinak než v duchu
Vánoc. Žáci navštívili Arcibiskupský palác v Olomou-
ci, kde se dozvěděli více o tradici Vánoc. Mikulášské
hody započaly rozsvícením vánočního stromu, na
němž nejen nynější žáci školy, ale i ti, kteří školu
navštěvovali v minulosti, přispěli k vánoční atmosféře
společně nacvičenými koledami. Hody pokračovaly
sobotní besídkou žáků základní a mateřské školy.
Sokolovna opět praskala ve švech a velký potlesk byl
pro všechny děti nepopsatelnou odměnou. Jako kaž-
dý rok zde děti ze ŠD ukázaly svou dovednost při vý-
stavě výrobků ZŠ a také pěvecké či taneční
schopnosti. Část vystoupení žáci předvedli i klubu
seniorů.

Protože nám letošní zima moc sněhové nadílky ne-
dopřála, ve ŠD děti sáňkovaly a bobovaly pouze před
vánočními prázdninami. Čas si vyplňovaly různými
hrami a činnostmi.

Vánoční přespání ve škole se bohužel nekonalo
ani tento rok, ale sváteční oběd a rozbalování dáreč-
ků si děti moc užily.

Po Vánocích žáky v družině a i v hodinách vý-
tvarné výchovy čekala výzva v podobě karnevalu a
Babského bálu. Letošní výzdoba se nesla v duchu
„Pohádkové říše“. Děti s nadšením vyráběly a
malovaly oblíbené pohádkové postavičky. Jak se jim
to povedlo, mohli posoudit ti, kteří na karnevale či
plese byli osobně. Na plese se nám o skvělou atmo-
sféru postarala skupina Sirius, kde je jedním z hu-
debníků pan ředitel Mgr. Jiří Husák. Výdělek 157 142
Kč svědčí o tom, že to všechno má smysl. Poděkování
patří všem rodičům, kteří se na uvedených akcích po-
díleli.

Letos poprvé do školní družiny dochází předško-
láci, aby viděli, jaký program vlastně družina nabízí.
V únoru se také konaly valentýnské dílničky, kdy si
předškoláci společně a s pomocí školáků vytvořili
valentýnky pro své nejbližší.

V družině si děti zahrály na módní návrháře a zku-
sily si vyrobit vlastní masku. Žáci třetího a čtvrtého
ročníku si zpestřili vyučování pokusy, přestávku pak
přípravou toastů, což byl nápad vzešlý z jejich hlavi-
ček.

Morenu jsme spálili, teď si již užíváme jaro. Cho-
díme více ven, poznáváme jarní květiny a začínáme
vyrábět jarní dekorace. Opět začínáme využívat ven-
kovní učebnu, prozatím jen v družině, ale ihned jak
počasí dovolí, začneme i s venkovním vyučováním.

Do konce školního roku nám zbývají zhruba 3 mě-
síce, ve kterých nás čekají další akce. Mezi ně patří i
dvoudenní výlet, na který se děti už moc těší.

Za žáky školy, ŠD a kolektiv ZŠ bychom vám všem
chtěli popřát krásné jaro.

Mgr. Jana Harnay, Bc. Jana Husáková

SPOLEČNOST
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Conového v naší škole?
„Jaro je čas plánů a projektů…“ Takto bychom

nyní mohli popsat situaci v naší štarnovské škole.
Jelikož je pan ředitel Mgr. Jiří Husák v dlouhodobé

pracovní neschopnosti, byla zapotřebí osoba, která
jej po dobu jeho nepřítomnosti bude zastupovat v
plném rozsahu. A protože splňuji požadavky na za-
stupování, tuto nelehkou funkci jsem přĳala. Zástup-
cem ředitele jsem několik dní. Vše se seběhlo rychle
a nečekaně a se vším, co obnáší tato práce, se po-
stupně seznamuji.

Dovolte mi, abych se krátce představila. Jmenuji
se Jana Harnay a ve Štarnově působím od roku 2013
jako třídní učitelka 3. a 4. ročníku. Troufám si říci, že
je to dlouhá doba na seznámení se s prostředím ško-
ly a jejím chodem.

Bodem číslo jedna bylo personálně zabezpečit
práci školy, což se podařilo. Za pana ředitele, třídní-
ho učitele 1. a 2. ročníku, jsme ihned našli zástup až
do konce měsíce června. Paní učitelku Sládkovou si
žáci oblíbili hned první den.

Další výzvou bylo využití situace, kdy máme do
konce měsíce dubna možnost žádat o podporu v
rámci tzv. šablon aktivit. Tuto skutečnost jsme
společně se zřizovatelem pevně uchopili. Pro školu
by to znamenalo další dvě nové pozice – asistent pe-
dagoga a školní psycholog – dotované po dobu 2
let. Na sjednané schůzce se zástupkyní MAS (Místní
akční skupina) Šternbersko, jsme se dohodli na po-
dání této žádosti. Pokud vše půjde podle plánu, asi-
stent pedagoga i školní psycholog by měli začít půso-
bit ve škole i školce již během následujícího měsíce.
Další podporu z těchto šablon máme v plánu využívat
i v následujícím školním roce v rámci podpory vzdě-
lávání pedagogických pracovníků či v rámci inova-
tivního vzdělávání žáků.

Po dobu mého zastupování mám v plánu vést ZŠ
i MŠ co nejsvědomitěji a nejlépe. Tímto bych chtěla
poděkovat za pomoc a podporu všem pracovníkům
ZŠ a MŠ, panu Roubínkovi, panu Lenhartovi a v ne-
poslední řadě paní Dubové. Je to také jejich zásluha,
že se škola začíná ubírat novým směrem k lepším zí-
třkům.

Ke konci si ještě dovolím pozvat všechny rodiče
předškoláků a předškoláky samotné na zápis do naší
školy. Zápis se koná ve dnech 4. a 5. dubna od 13
do 16 hodin. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Mgr. Jana Harnay, zástupce ředitele

Střípky zmateřské
školy Štarnov

Na začátku školního roku 2022/2023 jsme s dět-
mi přivítali další kamarády. Nové děti zvládly adapta-
ci velice dobře, přestože mezi nimi byla spousta
dvouletých dětí.

Během podzimu a zimy si děti mohly užít řadu
akcí ve školce i mimo ni, a to konečně bez jakýchko-
liv omezení. Proběhlo například pouštění draků s ro-
diči, maňáskové divadlo ve školce, kouzelnické před-
stavení, zážitkové planetárium v ZŠ, průvod na sv.
Martina, návštěva Mikuláše ve školce, besídka dětí v
kulturním domě, vánoční nadílka, karneval ve školce
a další.

V březnu náš kolektiv posílila čtvrtá paní učitelka
Kateřina Pavelková, kterou si děti ihned oblíbily.

Děti společně se žáky ZŠ Štarnov přivolaly jaro vy-
nesením Moreny ze vsi. Průvod doprovodily hrou na
Orffovy nástroje.

Do školky za dětmi přišel včelař pan Czabe ze
Šternberka. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí ze
života včel, povídal nám o jejich nenahraditelné funk-
ci v přírodě a o včelích produktech, které jsou zdraví
prospěšné. Děti si vyzkoušely včelařskou kuklu a vy-
robily si svíčku ze včelího vosku.

První jarní dny bylo krásné počasí, kterého jsme
využili k pěšímu výletu do sousední obce Moravská
Huzová. Cílem výletu byl rodinný statek s hospodář-
skými zvířaty a jejich mláďaty.

Čekají nás další akce a výlety, mj. exkurze do
Doubravského dvora, retrohrátky, návštěva dopravní-
ho hřiště ve Šternberku, výlet do vodního světa v
Modré, výlet do Kovozoo, besídka, rozloučení s
předškoláky a další.

Společně s dětmi Vám všem přejeme krásné
prožití jara a těšíme se na setkání na některých z akcí.

Petra Klapková

SPOLEČNOST
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Sportklub z.s. Štarnov
Posledním březnovým víkendem nám skončila

soutěžní sezóna 2022/2023. Jsem rád, že po covi-
dovém období u nás stále převládá zájem a elán
sportovat (není tomu tak všude, v ostatních klubech
převážně z měst dochází k ubývání a nezájmu hrá-
čů).

Mezi vánočními svátky jsme uspořádali tradiční
vánoční turnaj dvojic, kterého se zúčastnili hráči z
oddílů Přerova, Morkovic, Olomouce, Lutína,
Šternberka, Litovle a domácího oddílu.

V dnešní době je rozšířený rekreační stolní tenis
a vím, že někteří naši spoluobčané mají svoje ping-
pongové stoly doma. Nejen tyto nadšence bych chtěl
pozvat, ať přĳdou za námi na trénink, který bývá kaž-
dé pondělí a čtvrtek od 17:00 hod.

Víte, že:
V roce 2000 vstoupila v platnost zatím nejrozsáh-

lejší úprava pravidel tohoto sportu od konce padesá-
tých let, která se dotkla jak herního stylu, tak použí-
vaného vybavení nebo počítání?

● Míček byl zvětšen z průměru 38 mm na 40
mm, čímž se mírně snížila jeho rychlost i rotace,
nyní se používá plastový míček (dříve se používal
celuloidový). Hmotnost míčku je povolena v rozmezí
2,67 g – 2,77 g.

● Počet bodů v setu se snížil z 21 na 11, počet
podání jednoho hráče v řadě z pěti na dvě.

● Ze seznamu povolených potahů pálky byly
odstraněny některé záludné potahy, jejichž reakce
jsou pro soupeře obtížně čitelné.

● Byla zcela potlačena snaha hráčů o za-
krývání podání.

Vánoční turnaj 27. 12. 2022

Mistrovské utkání Sportklub Štarnov „C“
– Křelov 21. 3. 2023

za Sportklub z.s. Jeroným Běhal

Klub seniorů
Každé první úterý v měsíci se v malém sále kul-

turního domu setkávají senioři, kteří si u kávy mezi
sebou dobře popovídají a vždy se dozvědí i něco z
připraveného programu. Níže jsou uvedená témata,
která již proběhla při minulých setkáních.

Tentokrát Vás, tedy všechny seniory ze Štarnova,
zveme na příští setkání, které proběhne v úterý 4. 4.
2023 v 16.00 hod. Navštíví nás Mgr. Jiří Kaláb z
NPÚ (Národní památkový úřad) v Olomouci s
přednáškou na téma – Lidový dům na Hané.

Uskutečněné akce
● Říjen – „Nástrahy (nejen) internetu pro seniory"
● Listopad – Budoucnost odpadového hospodář-

ství ve Štarnově – přednášející Mgr. Pavel Roubínek,
Ph.D.

● Prosinec – Předvánoční posezení s vystou-

SPOLEČNOST & SPORT
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pením dětí Základní školy ve Štarnově
● Leden – „Setkání seniorů u šálky kávy" –

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT – přednášející Ing.
Jana Lukešová

● Únor – „Psychologie zdraví" – přednášející
PhDr. Martina Ocelíková

● Březen – promítání – „Příběhy českých po-
travin"

Přĳďte na kus řeči.
Drahomíra Boštíková

Tříkrálová sbírka
Štarnov 2023

Vážená paní, vážený pane, svou pomocí jste při-
spěli k úspěšnému průběhu Tříkrálové sbírky 2023,
za kterou Vám Charita Bohuňovice děkuje.

Celý obnos byl jako každoročně odeslán na konto
Charita Česká republika. Podrobný výčet pod-
pořených aktivit je k dispozici na webových stránkách
Arcidiecézní charity Olomouc, www.acho.caritas.cz,
sekce Tříkrálová sbírka.

Vykoledovaná částka v Bohuňovicích: v roce 2023
činila 96 251 Kč, v roce 2022 činila 80 413 Kč. Vy-
koledovaná částka v Hlušovicích: v roce 2023 činila
33 385 Kč, v roce 2022 činila 25 993 Kč, Vykole-
dovaná částka ve Štarnově: v roce 2023 činila 32
120 Kč, v roce 2022 činila 28 494 Kč.

Přĳměte prosím ještě jednou naše poděkování s
přáním všeho dobrého včetně Božího požehnání.

Dne 27. září 2023 bude sloužena mše svatá za
dobrovolníky Charity Bohuňovice a dárce.

Za Charitu Bohuňovice Anna Grúzová

Obecní knihovna
Vážení občané Štarnova, chci Vás seznámit s naší

malou, ale útulnou knihovnou, která se nachází v
zadní části kulturního domu. Máme 26 zapsaných
čtenářů, kteří navštěvují knihovnu pravidelně.
Otevřeno je každý čtvrtek od 15:00 do 18:00 hodin.
Každý čtenář si může vybrat podle svého, co rád čte.
Máme spoustu knih napříč všemi žánry a myslím, že
si vybere každý. Spolupracujeme s Olomouckým vý-
měnným fondem. Každé 4 měsíce nám vozí nové kni-
hy.

Srdečně Vás zvu na návštěvu naší obecní knihov-
ny. A třeba i Vy se stanete naším novým čtenářem.

Marcela Neplechová

SPOLEČNOST
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Sbor dobrovolných
hasičů Štarnov

Rok 2023 nám začal hezky, žádný požár, covid na
ústupu, tak co víc si přát. K tomu konečně po něko-
lika letech mohla proběhnout výroční valná hromada,
která, dovoluji si říct, nakopla činnost sboru do těch
správných otáček. A hned první kulturní akcí byl náš
hasičský ples, letos na téma Black & White. Až na
dlouhou tombolu, kterou pro příští rok vymyslíme
jinak, tak se k nám nesla jen slova chvály, což je pro
nás to největší ocenění.

Co nás nyní čeká a nemine, je Pálení čarodějnic,
které se koná v pravidelný termín 30. dubna na hřišti
ve Štarnově. Opět se můžete těšit na sladké odměny
a kabanos pro děti, které přĳdou v kostýmu čaroděje
nebo čarodějnice a splní všechny disciplíny. Proto
Vás všechny zveme na tuto akci. Kdo nebude mít
doma děti, tak ať se za námi zastaví na makrelu nebo
nějakou dobrotu z udírny.

Další akce, která stojí za zmínku, je sběr želez-
ného šrotu, který proběhne v květnu, jak jsem psal v
posledním čísle Štarnovského zrcadla. Dnes už zná-
me přesné datum, a to v sobotu 20. května 2023,
kdy si rádi převezmeme Váš kovový odpad přímo od
Vašich dveří, ostatně tak jako vždy.

P. S.: Hledáme nové členy a členky, kteří by se k
nám chtěli připojit a pomoci nám s pořádáním našich

akcí, nebo lidi, kteří mají vztah k dětem a pomohli by
nám znovu vzkřísit náš dětský oddíl, jenž je v úpadku
po covidových letech. Nehledáme pouze sportovce
nebo zkušené hasiče, ale lidi s chutí se do něčeho
smysluplného pustit. Pokud jste tady noví, ale i přesto
byste se chtěli zapojit do dění v obci, tak mě neváhej-
te kontaktovat na tel. 604 595 635.

Radek Lukeš, starosta SDH Štarnov

SPOLEČNOST
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